
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 507 del 10-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI – ANNO
2024 DA ATTUARE MEDIANTE "ACCORDO – QUADRO" - CUP C87H24000270004 -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CODICE
3.2.1. – RUP MASSIMO VALENSISE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 173
Proposta del settore n. 449

1/7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/7



PREMESSO che:
- nel Programma triennale opere pubbliche 2024/2026, elenco annuale 2024, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 27/12/2023 sono previsti, fra gli altri, i lavori di “
Manutenzione straordinaria del manto stradale e della viabilità in generale di varie strade comunali”
per l’importo complessivo di euro 200.000,00;
- con determinazione n. 243 del 05/03/2024 è stato nominato il responsabile unico del progetto e
il gruppo di lavoro in relazione ai “Lavori di manutenzione straordinaria su strade, piazze e
parcheggi comunali” da attuare mediante accordo quadro;
- con Deliberazione G.C. n. 41 del 11/03/2024 si approvava il progetto di fattibilità tecnico-
economica per i lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi” da attuare
mediante accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, redatto dal Geom. Sandro Trinci e il
relativo quadro economico per l’importo complessivo di Euro 200.000,00;
- con determinazione n. 322 del 21/03/2024 si affidava l’incarico professionale per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in relazione ai “Lavori di
“Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi – Anno 2024” da attuare mediante accordo
quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, allo Studio tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e
Motta Luca (C.F. e P.IVA 02443630971);

- con D.C.C. n. 15 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Programma triennale delle opere pubbliche
2024-2026 ed elenco annuale 2024 - Primo aggiornamento” è stato integrato il finanziamento
dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 80 del 06/05/2024 con la quale:
- si approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di “Manutenzione straordinaria
strade, piazze e parcheggi” da attuare mediante accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023 e il
relativo quadro economico per l’importo complessivo di Euro 422.650,00;
- l’Amministrazione Comunale prevedeva la facoltà di procedere ad una modifica contrattuale ai
sensi dell’art. 120, comma 1, lett. A) del D.Lgs. 36/2023 per un importo massimo di Euro
168.000,00 (compresi oneri per la sicurezza) oltre iva;

CONSIDERATO che:
- fra le attività a carico dell'Amministrazione Comunale rientrano quelle inerenti i lavori di
manutenzione straordinaria delle strade e viabilità del territorio comunale al fine di garantire la
regolare circolazione stradale sulle arterie centrali e periferiche del territorio;
- non sussistono le necessarie risorse per poter eseguire le manutenzioni sopracitate direttamente
da parte del Comune con proprio personale e propri mezzi e conseguentemente risulta necessario
individuare esternamente operatori economici aventi i requisiti tecnico professionali e economici per
l'esecuzione delle prestazioni in oggetto;

DATO ATTO, che al fine di gestire in maniera ottimale le manutenzioni in oggetto, l'accordo quadro
ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023 con un solo operatore economico risultalo strumento più efficace e
duttile in considerazione del fatto che gli interventi non possono essere predeterminati nel numero
e nella consistenza, ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto, in base alle necessità dell'Amministrazione;

VISTO il progetto esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi–
Anno 2024” da attuare mediante accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, redatto dal Geom.
Sandro Trinci e dallo Studio tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta Luca per la parte
relativa alla sicurezza, composto dai seguenti elaborati in atti presso il servizio Lavori Pubblici:
- Capitolato Speciale di Appalto;
- Prezzario ufficiale dei lavori pubblici della Regione Toscana, comprensivo di elenco prezzi unitari e
analisi prezzi, per la provincia di Pistoia;
- Relazione tecnica;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati;
- Schema di contratto;
- Quadro economico;

VISTO il quadro economico di spesa dei lavori per l’importo complessivo di Euro 422.650,00
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

DATO ATTO che trattasi di manutenzione straordinaria della viabilità pubblica, intesa come strade,
piazze, parcheggi e pertinenze stradali da attuarsi mediante accordo quadro;

VISTI il verbale di verifica del progetto e il verbale di validazione del progetto entrambi redatti dal
Geom. Massimo Valensise in data 08/05/2024 con esito positivo;

RITENUTO il progetto esecutivo meritevole di approvazione;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1,
del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli operatori economici precisando il
fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto;

3/7



CONSIDERATO che:
- per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296, trattandosi di lavori di importo superiore ad Euro 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;
- i lavori in oggetto verranno pertanto affidati mediante il ricorso alla procedura aperta di cui all'art.
71 del D.Lgs. 36/2023 da svolgersi tramite l'utilizzo della piattaforma START della Regione Toscana
, con inversione procedimentale delle buste ai sensi dell'art.107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 fra i
soggetti in possesso della Categ. OG 3, classifica II o superiore;
- data la natura e tipologia delle prestazioni, risulta vantaggioso procedere all'affidamento tramite
l'attuazione di un accordo-quadro in conformità alle disposizioni di cui all'art. 59 del D.Lgs. 36/
2023;

DATO ATTO inoltre che l'importo dell'accordo quadro ammonta ad € 338.500,00 di cui € 8.000,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 74.470,00 e che gli
interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono predeterminati nel numero e nella consistenza ma
saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto in base alle
necessità dell'Amministrazione Comunale;

VISTO che:
- i lavori oggetto del presente accordo-quadro saranno realizzati dall'impresa appaltatrice con le
seguenti e distinte modalità come previsto dall'art. 8 del Capitolato speciale d'appalto:
1) manutenzione programmata straordinaria e interventi non programmati di modesta entità;
2) pronto intervento (manutenzione urgente su richiesta d'intervento da parte della D.L.);

DATO ATTO che:
- le lavorazioni di cui alla categoria OG3 non sono da ritenersi ad alto contenuto tecnologico ed
innovativo (art. 108 comma 2 lett. f) del D.Lgs. 36/2023), pertanto il criterio di aggiudicazione sarà
quello del minor prezzo, con l'osservanza dell'art. 110 del Codice relativamente alle offerte
anormalmente basse;
- l'offerta economica sarà formulata sotto forma di ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari di
cui al Prezzario ufficiale della Regione Toscana 2024 – Provincia di Pistoia;
- per la presente procedura di gara è dovuto il pagamento del contributo in favore di ANAC per un
importo di Euro 250,00;
- si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 36/202
3;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell'atto pubblico;

DATO ATTO che come previsto nella Deliberazione G.C. n. 80 del 06/05/2024 e nell'art. 15 bis del
capitolato speciale d'appalto è prevista la facoltà di procedere alla modifica contrattuale, senza una
nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 per
un massimo di Euro 168.000,00 (compresi oneri per la sicurezza) oltre iva;

RITENUTO pertanto necessario, procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario dell'appalto in oggetto secondo il criterio del prezzo
più basso;

RITENUTO opportuno demandare al Servizio AGAN, la predisposizione degli atti di gara con
conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle
modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della
gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;

DATO ATTO che:
- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al 31/12/2024. L’accordo quadro si esaurirà prima
della scadenza naturale al raggiungimento dell'importo contrattuale, salvo precedenti risoluzioni
contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;
- l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà subire
variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi aggiuntivi
oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;

DATO ATTO inoltre che la somma complessiva del quadro economico pari a Euro 422.650,00 trova
copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;
- per euro 172.650 al cap. 6810/500
- per euro 41.068,48 al cap. 6810/5
- per euro 94.500,00 al cap. 6809/5
-per euro 60.000,00 al cap. 6808/5
- per euro 54.431,52 al cap. 6813/5
- con successive determinazioni conseguenti all'individuazione dell'operatore economico
aggiudicatario dell'accordo-quadro, si provvederà ad impegnare la relativa spesa mediante specifici
contratti attuativi;

CONSIDERATO che occorre impegnare la somma di Euro 250,00 nei confronti dell'ANAC, a titolo di
contributo di gara con imputazione finanziaria al 6810/5 del bilancio di previsione 2024/2026,
annualità 2024, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce "Spese

4/7



pubblicitarie, imprevisti e arrotondamenti";

RICORDATO che, anche ai fini della successiva ripartizione del fondo ex art. 45, comma 2, del
D.Lgs. 36/2023 il gruppo di lavoro è stato costituito con determinazione n. 243 del 05/03/2024

DATO ATTO che:
- come riportato nel quadro economico del progetto di fattibilità tecnico economica approvato con
Deliberazione G.C. n. 80 del 06/05/2024 la somma complessiva corrispondente agli incentivi per
funzioni tecniche per l’intervento in oggetto è pari al 2% dell’importo a base di gara (Euro 338.500,
00), e nello specifico pari a Euro 6.770,00;
- occorre quindi procedere ad impegnare al cap. 6810/5 del bilancio di previsione 2024/2026,
annualità 2024, la somma di Euro 6.770,00 come segue:
- quota dell'80%, pari a euro 5.416,00 per incentivi al personale dipendente (art. 45 comma 3
D.lgs. 36/2023);
- quota del 20%, pari a euro 1.354,00 per fondo innovazione (art. 45 comma 5 D.lgs. 36/2023);

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C87H24000270004;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.
36/2023,
- il D.Lgs. 36/2023;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2024 – 2026;
- la Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;
- la Deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024/
2026;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1.);

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) Di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e
parcheggi – Anno 2024” da attuare mediante accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023,
redatto dal Geom. Sandro Trinci e dallo Studio tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta
Luca per la parte relativa alla sicurezza, composto dai seguenti elaborati in atti presso il servizio
Lavori Pubblici:
- Capitolato Speciale di Appalto;
- Prezzario ufficiale dei lavori pubblici della Regione Toscana, comprensivo di elenco prezzi unitari e
analisi prezzi, per la provincia di Pistoia;
- Relazione tecnica;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati;
- Schema di contratto;
- Quadro economico;
come verificato e validato dal Geom. Massimo Valensise con distinti verbali del 08/05/2024 in atti
presso il Servizio LL.PP.;

3) Di approvare il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 422.650,00
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

4) Di procedere all'esecuzione della manutenzione straordinaria delle strade del territorio Comunale

5/7



mediante accordo quadro, ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con un solo operatore economico, tenuto
conto che gli interventi non possono essere predeterminati nel numero e nella consistenza, ma
saranno individuati dalla Stazione appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle
necessità dell'Amministrazione;

5) Di dare atto che, come previsto dall'art. 8 del Capitolato speciale d'appalto, i lavori oggetto
dell'accordo-quadro saranno realizzati dall'impresa appaltatrice con le seguenti e distinte modalità:
- manutenzione programmata straordinaria e interventi non programmati di modesta entità;
- pronto intervento (manutenzione urgente su richiesta d'intervento da parte della D.L.);

6) Di stabilire il ricorso alla procedura aperta di cui all'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 da svolgersi
tramite l'utilizzo della piattaforma START della Regione Toscana, con inversione procedimentale
delle buste ai sensi dell'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 fra i soggetti in possesso della
Categ. OG 3, classifica II o superiore;

7) di dare atto che:
- le lavorazioni di cui alla categoria OG3 non sono da ritenersi ad alto contenuto tecnologico ed
innovativo, ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett. f) del D.Lgs. 36/2023, pertanto il criterio di
aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, con l'osservanza dell'art. 110 del Codice relativamente
alle offerte anormalmente basse;
- l'offerta economica sarà formulata sotto forma di ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari di
cui al Prezzario ufficiale della Regione Toscana 2024 – Provincia di Pistoia;

8) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione delle prestazioni tramite l'attuazione di un
accordo-quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023 così come previsto nel Capitolato Speciale
di Appalto;
- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura aperta di cui
all'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 da svolgersi tramite l'utilizzo della piattaforma START della Regione
Toscana, con inversione procedimentale delle buste ai sensi dell'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 36/
2023;
- l'importo dell'accordo quadro ammonta ad € 338.500,00 di cui € 8.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 74.470,00 come si evince dal quadro
economico;
- si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 36/202
3;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell'atto pubblico;
- come previsto nella Deliberazione G.C. n. 80 del 06/05/2024 e nell'art. 15 bis del capitolato
speciale d'appalto è prevista la facoltà di procedere alla modifica contrattuale, senza una nuova
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 per un
massimo di Euro 168.000,00 (compresi oneri per la sicurezza) oltre iva;
- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al 31/12/2024. L’accordo quadro si esaurirà prima
della scadenza naturale al raggiungimento dell'importo contrattuale, salvo precedenti risoluzioni
contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;

9) di demandare al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e le
successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;

10) di dare atto che la somma complessiva del quadro economico pari a Euro 422.650,00 trova
copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024:
- per euro 172.650 al cap. 6810/500
- per euro 41.068,48 al cap. 6810/5
- per euro 94.500,00 al cap. 6809/5
-per euro 60.000,00 al cap. 6808/5
- per euro 54.431,52 al cap. 6813/5
e che con successive determinazioni conseguenti all'individuazione dell'operatore economico
aggiudicatario dell'accordo-quadro si provvederà ad impegnare la relativa spesa mediante specifici
contratti attuativi;

11) di impegnare la somma di Euro 250,00 nei confronti dell'ANAC, a titolo di contributo di gara
con imputazione finanziaria al 6810/5 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024,
precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce "Spese tecniche per
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contributo per Anac, pubblicitarie,
imprevisti e arrotondamenti";

12) di dare atto che per la quantificazione del fondo ex art. 45, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il
gruppo di lavoro è stato costituito con determinazione n. 243 del 05/03/2024;

13) di impegnare al cap. 6810/5 del bilancio di previsione bilancio di previsione 2024/2026,
annualità 2024, la somma di Euro 6.770,00 prevista nel quadro economico dei lavori sotto la voce
"Incentivi funzioni tecniche, ripartizione fondo ex art. 45 D. Lgs 36/2023" così distinta:
- Euro 1.354,00 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
in favore del Comune;
- Euro 5.416,00 per incentivi funzioni tecniche al personale dipendente, dando atto che si

6/7



14) Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
definitivo 2024/2026;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la presente prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2024;

15) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici;

16) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/
2023 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

17) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013.

18) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi”.

Data
09-05-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

7/7


